RESOLUÇÃO CONSUN N.º 31/2021

APROVA AS ALTERAÇÕES NAS MATRIZES
CURRICULARES 2018-A, 2018-B e 2020.1 e
2020.2, DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS,
BACHARELADO, CAMPUS SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 29
de setembro de 2021, constante do Processo
CONSUN 31/2021 – Parecer CONSUN
31/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam aprovadas, conforme anexo, as alterações nas Matrizes Curriculares do curso de

Ciências Contábeis, bacharelado, da FAE Centro Universitário - Campus São José dos Pinhais,

indicadas a seguir:

I. Matriz Curricular 2018-A, referente ao Processo Seletivo de Verão 2018 e 2019 (currículo de

código 180-005/18);

II. Matriz Curricular 2018-B, referente ao Processo Seletivo de Inverno 2018 e 2019 (currículo

de código 180-005/18.1);

III. Matriz Curricular 2020.1, referente ao Processo Seletivo de Verão 2020 e seguintes (currículo

de código 180-005/20);

IV. Matriz Curricular 2020.2, referente ao Processo Seletivo de Inverno 2020 e seguintes

(currículo de código 180-005/20.1).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do CONSUN,

revogando disposições em contrário.

Curitiba, 29 de setembro de 2021.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

Anexo à Resolução CONSUN n.º 31/2021

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - FAE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
MATRIZ 2018 A (ingressantes do Processo Seletivo de Verão 2018 e 2019)

(currículo de código 180-005/18)

1º ANO

1º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula) C.H. Financeira

Economia para Negócios – Aspectos Macroeconômicos 72 72
Empreendedorismo  72 72
Gestão Contábil e Regulamento da Profissão 72 72
Leitura e Produção de Textos 72 72
Matemática  72 72

TOTAL 360 360
2º Período C.H. Acadêmica

(hora-aula) C.H. Financeira

Contabilidade Comercial 72 72
Desenvolvimento do Capital Humano  72 72
Estatística  72 72
Estudo do Homem Contemporâneo 72 72
Legislação Empresarial 72 72

TOTAL 360 360

2º ANO

3º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula) C.H. Financeira

Contabilidade Societária 72 72
Gestão e Legislação Tributária 72 72
Laboratório de Prática Contábil - Obrigações Acessórias  72 72
Matemática Financeira 72 72
Modelos Emergentes de Gestão 72 72

TOTAL 360 360
4º Período C.H. Acadêmica

(hora-aula) C.H. Financeira

Contabilidade de Custos 72 72
Contabilidade Intermediária 72 72
Laboratório de Prática - Software Contábil   72 72
Legislação Trabalhista  36 36
Legislação Societária 36 36
Modelagem e Análise de Dados 72 72

 TOTAL 360 360

3º ANO

5º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula) C.H. Financeira

Administração Financeira 72 72
Ciência da Decisão 72 72
Contabilidade Avançada  72 72
Contabilidade Tributária 72 72
Estágio Supervisionado em Contabilidade - Custos 72 72

TOTAL 360 360
6º Período C.H. Acadêmica

(hora-aula) C.H. Financeira

Análise das Demonstrações Financeiras 72 72
Auditoria Contábil 72 72
Contabilidade Gerencial 72 72
Contabilidade Internacional 36 36
Estágio Supervisionado em Contabilidade - Auditoria 72 72
Metodologia da Pesquisa Científica 36 36

TOTAL 360 360

4º ANO

7º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula) C.H. Financeira

Contabilidade Pública  72 72
*Jogo de Empresas 80 72
Teoria da Contabilidade 72 72
Trabalho de Conclusão de Curso I 200 72
Optativa I 72 72

TOTAL 496 360
8º Período C.H. Acadêmica

(hora-aula) C.H. Financeira

Optativa II 72 72
Controladoria 36 36
Estudos Dirigidos em Contabilidade 36 36
Perícia e Arbitragem 72 72
*Recuperação Judicial, Extrajudicial e de Falência 80 72
Trabalho de Conclusão de Curso II 200 72

TOTAL 496 360

Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS (optativa) 36 36
Atividades Complementares 350 350

TOTAL 3.502 3.230
*Disciplinas ofertadas na modalidade Educação Digital

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - FAE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
MATRIZ 2018 B (ingressantes do Processo Seletivo de Inverno 2018 e 2019)

(currículo de código 180-005/18.1)

1º ANO

1º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula) C.H. Financeira

Contabilidade Comercial 72 72
Desenvolvimento do Capital Humano  72 72
Estatística  72 72
Estudo do Homem Contemporâneo 72 72
Legislação Empresarial 72 72

TOTAL 360 360
2º Período C.H. Acadêmica

(hora-aula) C.H. Financeira

Economia para Negócios – Aspectos Macroeconômicos 72 72
Empreendedorismo  72 72
Gestão Contábil e Regulamento da Profissão 72 72
Leitura e Produção de Textos 72 72
Matemática  72 72

TOTAL 360 360

2º ANO

3º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula) C.H. Financeira

Contabilidade de Custos 72 72
Contabilidade Intermediária 72 72
Laboratório de Prática - Software Contábil   72 72
Legislação Trabalhista  36 36
Legislação Societária 36 36
Modelagem e Análise de Dados 72 72

TOTAL 360 360
4º Período C.H. Acadêmica

(hora-aula) C.H. Financeira

Contabilidade Societária 72 72
Gestão e Legislação Tributária 72 72
Laboratório de Prática Contábil - Obrigações Acessórias 72 72
Matemática Financeira 72 72
Modelos Emergentes de Gestão 72 72

 TOTAL 360 360

3º ANO

5º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula) C.H. Financeira

Análise das Demonstrações Financeiras 72 72
Auditoria Contábil 72 72
Contabilidade Gerencial 72 72
Contabilidade Internacional 36 36
Estágio Supervisionado em Contabilidade - Auditoria 72 72
Metodologia da Pesquisa Científica 36 36

TOTAL 360 360
6º Período C.H. Acadêmica

(hora-aula) C.H. Financeira

Administração Financeira 72 72
Ciência da Decisão 72 72
Contabilidade para Grandes Corporações 72 72
Inteligência Tributária 72 72
Laboratório de Estratégia em Custos 72 72

TOTAL 360 360

4º ANO

7º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula) C.H. Financeira

Optativa I 72 72
Controladoria 36 36
Estudos Dirigidos em Contabilidade 36 36
Perícia e Arbitragem 72 72
*Recuperação Judicial, Extrajudicial e de Falência 80 72
Trabalho de Conclusão de Curso I 200 72

TOTAL 496 360
8º Período C.H. Acadêmica

(hora-aula) C.H. Financeira

Contabilidade Pública  72 72
*Jogo de Empresas 80 72
Teoria da Contabilidade 72 72
Trabalho de Conclusão de Curso II 200 72
Optativa II 72 72

TOTAL 496 360

Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS (optativa) 36 36
Atividades Complementares 350 350

TOTAL 3.502 3.230
*Disciplinas ofertadas na modalidade Educação Digital

CIÊNCIAS CONTÁBEIS, bacharelado, Campus São José dos Pinhais
Matriz Curricular 2020.1 - ingressantes no Processo Seletivo de Verão 2020 e seguintes

(Currículo de código 180-005/20)

1º
ANO

1º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

Economia para Negócios - Aspectos Macroeconômicos 72 0 60 0 72
Empreendedorismo  72 0 60 0 72
Cenários e Perspectivas Contábeis 72 0 60 0 72
*Estudo do Homem Contemporâneo 0 80 0 80 72
Matemática  72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

2º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

*Comunicação Oral e Escrita 0 80 0 80 72
Contabilidade Empresarial 72 0 60 0 72
Estatística 72 0 60 0 72
Gestão e Legislação Tributária 72 0 60 0 72
Laboratório de Sistemas de Gestão 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

2º
ANO

3º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

Contabilidade de Custos 72 0 60 0 72
Contabilidade Societária 72 0 60 0 72
*Potencial Humano 0 80 0 80 72
Legislação Aplicada a Negócios 72 0 60 0 72
Matemática Financeira 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

4º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

Contabilidade Financeira 72 0 60 0 72
Laboratório de Sistemas Contábeis 72 0 60 0 72
Legislação Trabalhista  36 0 30 0 36
Legislação Societária 36 0 30 0 36
*Modelos Emergentes de Gestão 0 80 0 80 72
Inteligência de Dados 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

3º
ANO

5º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

Administração Financeira 72 0 60 0 72
Contabilidade para Grandes Corporações 72 0 60 0 72
*Controladoria  0 80 0 80 72
Inteligência Tributária 72 0 60 0 72
Laboratório de Estratégia em Custos 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

6º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

*Auditoria Contábil 0 40 0 40 36
Ciência da Decisão 72 0 60 0 72
Contabilidade Gerencial 72 0 60 0 72
Estágio Supervisionado em Contabilidade – Auditoria 72 0 60 0 72
Mercado Financeiro e de Capitais 72 0 60 0 72
*Investigação Científica 0 40 0 40 36

TOTAL 288 80 240 80 360

4º
ANO

7º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

Contabilidade Pública  72 0 60 0 72
*Jogo de Empresas 0 80 0 80 72
Teoria da Contabilidade 72 0 60 0 72
**Trabalho de Conclusão de Curso I 200 0 200 0 72
Optativa I 72 0 60 0 72

TOTAL 416 80 380 80 360

8º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

Optativa II 72 0 60 0 72
Contabilidade Internacional  36 0 30 0 36
Estudos Dirigidos em Contabilidade 36 0 30 0 36
Perícia e Arbitragem 72 0 60 0 72
*Recuperação Judicial, Extrajudicial e de Falência 0 80 0 80 72
**Trabalho de Conclusão de Curso II 200 0 200 0 72

TOTAL 416 80 380 80 360

 ***Introdução À Língua Brasileira De Sinais – Libras 36 0 36 0 36
Atividades Complementares 350 0 350 0 0

CARGA HORÁRIA TOTAL

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

 2.910 640 2.550 640 2.880

Carga horária total do curso (horas-aula) 3.550
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 18%

Percentual de Estágio Supervisionado e de Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 11,9%
Carga horária total do curso (horas) 3.190

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 20%
Percentual de Estágio Supervisionado e de Atividades Complementares do total do curso (horas) 12,8%

*Disciplina ofertada na modalidade Educação Digital
**Disciplina presencial ofertada sem horário fixo na grade.
***Disciplina opcional.

CIÊNCIAS CONTÁBEIS, bacharelado, Campus FAE São José dos Pinhais
Matriz Curricular 2020.2 - ingressantes no Processo Seletivo de Inverno 2020 e seguintes

(currículo de código 180-005/20.1)

1º
ANO

1º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

*Comunicação Oral e Escrita 0 80 0 80 72
Laboratório de Sistemas de Gestão 72 0 60 0 72
Contabilidade Empresarial 72 0 60 0 72
Estatística  72 0 60 0 72
Gestão e Legislação Tributária 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

2º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

Economia para Negócios - Aspectos Macroeconômicos 72 0 60 0 72
Empreendedorismo  72 0 60 0 72
*Estudo do Homem Contemporâneo 0 80 0 80 72
Cenários e Perspectivas Contábeis 72 0 60 0 72
Matemática  72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

2º
ANO

3º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

Contabilidade Financeira 72 0 60 0 72
Laboratório de Sistemas Contábeis 72 0 60 0 72
Legislação Trabalhista  36 0 30 0 36
Legislação Societária 36 0 30 0 36
*Potencial Humano 0 80 0 80 72
Inteligência de Dados 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

4º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

Contabilidade Societária 72 0 60 0 72
*Modelos Emergentes de Gestão 0 80 0 80 72
Contabilidade de Custos 72 0 60 0 72
Legislação Aplicada a Negócios 72 0 60 0 72
Matemática Financeira 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

3º
ANO

5º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

*Auditoria Contábil 0 40 0 40 36
Contabilidade Gerencial 72 0 60 0 72
Ciência da Decisão 72 0 60 0 72
Estágio Supervisionado em Contabilidade – Auditoria 72 0 60 0 72
Mercado Financeiro e de Capitais 72 0 60 0 72
*Metodologia da Pesquisa Científica 0 40 0 40 36

TOTAL 288 80 240 80 360

6º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

Administração Financeira 72 0 60 0 72
Contabilidade para Grandes Corporações 72 0 60 0 72
*Controladoria 0 80 0 80 72
Inteligência Tributária 72 0 60 0 72
Laboratório de Estratégia em Custos 72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

4º
ANO

7º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

Optativa I  72 0 60 0 72
Contabilidade Internacional  36 0 30 0 36
Estudos Dirigidos em Contabilidade 36 0 30 0 36
Perícia e Arbitragem 72 0 60 0 72
*Recuperação Judicial, Extrajudicial e de Falência 0 80 0 80 72
**Trabalho de Conclusão de Curso I 200 0 200 0 72

TOTAL 416 80 380 80 360

8º Período
C. H.

Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

Contabilidade Pública  72 0 60 0 72
*Jogo de Empresas 0 80 0 80 72
Teoria da Contabilidade 72 0 60 0 72
**Trabalho de Conclusão de Curso II 200 0 200 0 72
Optativa II 72 0 60 0 72

TOTAL 416 80 380 80 360

 ***Introdução à Língua Brasileira de Sinais – Libras 36 0 36 0 36
Atividades Complementares 350 0 350 0 0

CARGA HORÁRIA TOTAL

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)
presencial

C. H.
Acadêmica
(horas-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C. H.
Financeiro

 2.910 640 2.550 640 2.880

Carga horária total do curso (horas-aula) 3.550

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 18%
Percentual de Estágio Supervisionado e de Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 11,9%

Carga horária total do curso (horas) 3.190
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 20%

Percentual de Estágio Supervisionado e de Atividades Complementares do total do curso (horas) 12,8%

*Disciplina ofertada na modalidade Educação Digital.
**Disciplina presencial ofertada sem horário fixo na grade.
***Disciplina opcional.

	RESOLUÇÃO

	EnvelopeID_ee766fc8-8c5a-41ac-894c-37d7e039af4e: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_97fee182-b484-435f-9da5-054b72164681: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_520a7e51-bec9-4f8c-ae32-895e8b628657: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_56f374d7-5b3f-42ff-8fa6-cdc0e39e8b69: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_2cf313f5-5619-4c1b-8d20-e1b92a408a01: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_83e4e111-1a1d-493b-ba09-5c667c083dda: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_25b2427d-adf1-401e-95f1-21fa00cc20db: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
		2021-10-01T09:22:18-0700

		2021-10-01T12:13:20-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com